<i>mulom.</i> 2,142	enfle-bœuf	mentions éparses chez Pline
143	serpents	<i>nat.</i> 29,59-83
144-145	phalange	<i>nat.</i> 29,84-88
146	musaraigne	<i>nat.</i> 29,88-89
147	scorpions	<i>nat.</i> 29,91
148	chien enragé	<i>nat.</i> 29,98-102

D'autre part, les envenimations et les empoisonnements par d'autres animaux ne sont pas distingués. Dans les textes médicaux, ils relèvent de deux spécialités : Nicandre écrit deux traités distincts, *Thériaques* et *Alexipharmiques* ; Galien¹⁴ confirme cette distinction : « Sont appelés ἀλεξιφάρμακα tous les médicaments qui combattent les poisons, θηριακά tous ceux qui guérissent les morsures des animaux venimeux. » Scribonius Largus¹⁵ sépare les recettes de thériaques et d'antidotes (163-178 ; 163, *theriacarum compositiones, id est ad serpentum morsus atque ictus medicamenta*) de celles contre les empoisonnements par les substances végétales, minérales et animales (179-199, l'enfle-bœuf figurant dans cette catégorie). Cels. 5,27,2-10 expose les venins et en 11-12 les poisons, comme Diosc. *eup.* 2,120-138 (venins) et 139-168 (poisons), et Orib. *Ecl.* 117-126 (venins) et 127-135 (poisons). Mais l'ordre est inversé par Gal. *Antidot.* 7-9 (poisons) et 11-17 (envenimations par morsures de bêtes et de chiens enragés) (Kühn XIV 138-158 et 168-207) et par Orib. *eup.* 3, 63-67 (poisons) et 68-73 (venins). Or chez Végèce, l'enfle-bœuf et la fiente de poule encadrent les morsures et piqûres et deux chapitres sont consacrés l'un à l'ingestion d'araignée, l'autre à la morsure de la phalange. Les trois empoisonnements par ingestion auraient dû être regroupés après les venins.

On remarquera aussi que la distinction lexicale entre morsure et piqûre n'est pas systématique. Théophraste fait la différence entre les bêtes qui mordent (δακτά) et celles qui frappent ou impriment leurs aiguillons (βλητικά)¹⁶. La distinction n'est plus si nette chez les autres auteurs : chez Cels. *med.* 5,27,1A, *morsus* est employé pour les morsures d'homme, de singe et de chien et celles des animaux sauvages et des serpents. Scribonius Largus 178 utilise *ictus* et *morsus* pour les serpents. Chez Végèce, *ferio* est employé une fois (141) pour tous les animaux, *percutio* pour la couleuvre et le scorpion (141 et 146) et pour les animaux venimeux (149), la phalange et la musaraigne (141 et 145), *adtingo* ou *contingo* pour tous les animaux (141), la musaraigne (146) et le chien enragé (148) ; *morsus*, *mordere* pour la musaraigne, le chien et la vipère. Or seul le scorpion pique avec son dard, mais tous les animaux se jettent sur une proie ou un intrus qui les dérange dans leur habitat : Nicandre (*ther.* 2 ἀπροιδή τύπαντα, « frappant à l'improviste ») insiste sur le hasard des morsures reçues par les gens de la campagne vaquant à leurs travaux.